
/  
 

UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE LIGURIA  

 
Delibera di Giunta regionale n° 721 del 06/08/2021 

 
PSR 2014-2020. Sottomisura 19.3 “Supporto alla preparazione e realizzazione delle attività di 
cooperazione LEADER”. Riapertura dei termini per la presentazione delle domande di sostegno per 
la realizzazione del Progetto codice I-IT-062-002 “Valorizzazione dell’alta via dei monti liguri” - 
Azione Comune. 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Richiamata la precedente deliberazione n. 395 del 7/5/2021 con la quale è stata autorizzata 
l’apertura dei termini per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento per la 
realizzazione dell’Azione comune del Progetto di cooperazione LEADER codice I-IT-062-002 
“Valorizzazione Dell’alta Via dei Monti Liguri” a valere sulla sottomisura 19.3 del programma di 
sviluppo rurale (in seguito: PSR); 

Atteso che con la DGR sopra richiamata era stato stabilito che le domande di sostegno dovevano 
essere presentate dalle ore 10:00 del 20 Maggio 2021 sino alle ore 12:00 del 17 Giugno 2021; 

Visto il Decreto del Dirigente n. 3678 del 15/06/2021 con il quale è stato modificato il termine di cui 
al punto precedente dalle ore 12:00 del 17 giugno 2021 alle ore 12:00 del 30 luglio 2021, su richiesta 
motivata del GAL Capofila di progetto a causa delle lunghe tempistiche occorrenti per predisporre 
la documentazione necessaria alla partecipazione al bando; 

Preso atto che tutti i GAL beneficiari hanno presentato le domande di sostegno tramite il sistema 
informativo agricolo nazionale (SIAN) a eccezione del GAL Riviera dei Fiori, a causa di un disguido 
dell’applicazione informatica relativa alla firma elettronica del beneficiario; 

Considerato che: 
a) le risorse relative alla realizzazione del progetto di cooperazione in argomento fanno parte della 

dotazione finanziaria già assegnata al GAL Riviera dei Fiori e pertanto non possono essere 
assegnate ad altri; 

b) la realizzazione di questo particolare progetto di cooperazione, relativo all’Alta Via dei Monti 
Liguri, richiede necessariamente un intervento sull’intero itinerario, compreso il tratto situato in 
provincia di Imperia; 

c) non possono pervenire ulteriori domande, oltre a quella del GAL Riviera dei Fiori, giacché il 
progetto di cooperazione prevede cinque partner, e quattro hanno già presentato domanda; 

d) la dotazione finanziaria del bando approvato con la citata DGR n. 395/2021 è sufficiente per 
finanziare tutte le azioni previste dai cinque partner del progetto; 

Ritenuto conseguentemente necessario riaprire i termini per la presentazione delle domande di 
sostegno, allo scopo di consentire anche al GAL Riviera dei Fiori di presentare la propria domanda, 
senza la quale il progetto risulterebbe incompleto; 

Ritenuta a tal fine congrua una riapertura sino alle ore 12:00 del 20 agosto 2021; 



Su proposta del Vicepresidente e Assessore all'Agricoltura, Allevamento, Caccia e Pesca, 
Acquacoltura, Sviluppo dell'entroterra, Associazionismo comunale, Escursionismo e Tempo Libero, 
Marketing e Promozione Territoriale, Parchi, Gestione e riforma dell’Agenzia In Liguria (APTL), 
Promozione dei prodotti liguri, Programmi comunitari di competenza; 
 

DELIBERA 
 

1) Di autorizzare, per i motivi meglio precisati in premessa, la riapertura dei termini - fino alle ore 
12.00.00 del 20 agosto 2021 - per la presentazione delle domande di sostegno per la 
realizzazione dell’Azione comune del Progetto di cooperazione LEADER codice I-IT-062-002 
“Valorizzazione dell’Alta Via dei Monti Liguri” a valere sulla sottomisura 19.3 del PSR; 

2) Di dare atto che restano ferme tutte le altre disposizioni contenute nel bando approvato con la 
precedente deliberazione n. 395 del 7/5/2021; 

3) Di stabilire che la riapertura è stabilita fino alle ore 12.00.00 del 20 agosto 2021; 

4) Di incaricare il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca, in qualità di Autorità di 
Gestione del PSR, di apportare eventuali modifiche alle date di cui al punto precedente per 
motivate esigenze anche connesse alla funzionalità dei sistemi informatici; 

5) Di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di 
cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il 
presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale; 

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o, 
in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso. 
 


